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1 Úvod

Vymezení tématu, cíle a metodologie práce

Tématem této práce je Duchovní hudba v Apoštolské církvi v kontextu dnešní doby.

Rozhodla jsem se pro jeho zpracování, protoţe do Apoštolské církve (dále jen AC) patřím

a také se aktivně zapojuji do její hudební oblasti. Proto mi není lhostejné, jakým zpŧsobem

se hudebně reprezentuje a záleţí mi na tom, aby hudebníci AC měli dostatek zdrojŧ

k tomu, podívat se do její hudební historie a vyvarovat se tak některých chyb či se naopak

nechat inspirovat tím, co bylo dobré.

Jedním z cílŧ této práce je velmi stručně shrnout hudební historii protestantských

církví, na které AC navazuje. Taktéţ je mým cílem informovat širokou veřejnost o

nevyčerpatelném zdroji duchovní hudby, který nacházíme v Bibli a zjistit, zda i v dnešní

době zŧstává hudební inspirací pro soudobé křesťanské církve. Hlavním záměrem je

ovšem povzbudit hudebníky AC, aby rozvíjeli svá obdarování v hudební oblasti, aby

křesťanská hudba nepokulhávala za hudbou světskou, a čtenáře, kteří do AC nepatří, aby

tato práce přivedla k novým poznatkŧm, rozšíření obzorŧ a setkání s ţivým a reálným

Bohem.

Celá práce má čtenáři přiblíţit AC v České republice a stručně popsat historii jejího

vzniku. Podle mého názoru je totiţ zpŧsob hudebního vyjadřování vţdy závislý na

podmínkách, ve kterých hudba vzniká a ţije. V první časti jsou zmíněné další oblasti, které

mají vliv na hudební vyjadřování v AC, je to učení AC a forma bohosluţeb. Jak mŧţeme

zjistit v prŧběhu celé historie, učení bylo velmi často předáváno právě v náboţenských

písních, aby si ho lidé lépe zapamatovali, a tento zpŧsob přetrvává dodnes.

Druhá část je zaměřena velmi obecně, přesto si myslím, ţe je pro tuto práci nesmírně

dŧleţitá, protoţe popisuje historický vývoj hudebního vyjadřování v ţidovství a posléze na

něj navazující křesťanské církvi. Protoţe AC patří mezi církve protestantské, zabývám se

podrobněji hudbou reformace a hudbou protestantských církví, na reformaci navazujících.

Postupně se snaţím protestantskou hudbu zachytit alespoň ve zkratce od dob reformace aţ

do dvacátého století, kde se jiţ dostávám k samotné AC.

Třetí část popisuje hudební ţivot ve Spolku rozhodných křesťanŧ (dále SRK), ze

kterého AC vyšla, dále obsahuje stručnou charakteristiku hudební produkce AC po jejím
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zaloţení a současná hudební situace je specifikována na základě dotazníku rozeslaného

mezi aktivní hudebníky AC začátkem roku 2010. Součástí tohoto oddílu je také výčet

některých zdrojŧ repertoáru, které se zde pouţívaly v rŧzných historických obdobích. Aby

práce nebyla pouhým teoretickým pojednáním o křesťanské hudbě v AC, obsahuje také

několik hudebních ukázek ve formátu MP3 na přiloţeném CD.

Pro někoho mŧţe být překvapením populární ráz křesťanské hudby v AC, se kterým se

v tradičních církvích příliš často nesetkáme. Přesto ale nejde jen o líbivost po stránce

hudební, ale vţdy o hudbu, která nese naději do lidských ţivotŧ. Naději v tom, ţe existuje

Bŧh, se kterým mŧţe mít kaţdý člověk osobní vztah.

V rámci práce, pro lepší pochopení některých pojmŧ, které nejsou všeobecně známé,

mohou čtenáři pomoci vysvětlivky, které jsou označeny římskými číslicemi, a jejich

seznam je umístěn na konci celého textu.

Charakteristika pouţité literatury

O daném tématu neexistuje příliš mnoho odborné literatury, proto jsem musela hledat

v mnoha zdrojích zaměřených na obecné informace týkající se hudební a církevní historie.

Velmi přínosná byla diplomová práce z polské akademie muzických umění v Krakově

z roku 1992
1
, která popisuje duchovní hudbu v polské letniční církvi vzniklé ze stejných

kořenŧ jako AC v České republice. Dalším velmi významným zdrojem pro tuto práci byla

anglická skripta Josefa Nicholsona
2
představující církevní hudbu zaměřenou na její

biblický základ a dále sledující hudební vývoj protestantských církví. Z ostatní literatury

jsem se snaţila vyuţít místa související s hudbou AC přímo i okrajově. Jiné zdroje

(korespondence, zpěvníky, atd.) byly velmi přínosné pro zpřehlednění minulé i současné

situace.

1
ŚLIWKA, Monika. Charakterystyka i specyfika Muzyki Religijnej Ewangelicznej Wspólnoty

Zielonoświatkowej. Diplomová práce. Akademia Muzyczna w Krakowie. Krakow , 1992.
2
NICHOLSON, Joseph M. Introduction to church music : A Study Guide. 2nd edition. Brussels :

International Correspondence Institute, 1985.
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2 Vznik a vývoj Apoštolské církve v ČR

Apoštolská církev se řadí mezi evangelikální církve. Z pohledu věrouky a praxe patří

mezi letniční církve
I
, které jsou sdruţeny celosvětově v „Pentecostal World Conference“

a v rámci Evropy v „Pentecostal European Fellowship“.

Byla povolena a zaregistrována státem v roce 1989. Desetiletí před tím její práce

probíhala v ilegalitě spojené s pronásledováním. V současné době ji církevní zákon našeho

státu zrovnoprávňuje s ostatními křesťanskými církvemi v České republice. Je členem

ekumenické rady církví. Od zaloţení církve do roku 2008 byl jejím hlavním představitelem

Rudolf Bubik, který i nadále vyučuje a káţe na mnoha křesťanských konferencích, a to

nejen v České republice, ale i v zahraničí. V roce 2008 byl zvolen do role biskupa
II
církve

Martin Moldan.

Apoštolská církev zastřešuje řadu samostatných subjektŧ. Mŧţeme jmenovat např.

Vyšší odbornou školu misijní a teologickou v Kolíně, Diakonii AC, která pod sebou

sdruţuje společnosti Royal Rangers, Teen Challenge a Nehemia, je také zakladatelem

mezidenominační organizace ACET. Jednotlivé subjekty jsou zaměřeny rŧznými směry:

např. vzdělávání církevních pracovníkŧ; programy pro školní děti; protidrogová prevence a

střediska pro pomoc v závislosti; humanitární organizace atd.

Historie Apoštolské církve v České republice sahá aţ na začátek 20. st., kdy

se křesťané ze Slezska nemohli ztotoţnit s učením jiných církví v otázce křtu v Duchu

svatém. Proto se začali scházet samostatně a v roce 1910 poţádali o schválení

samostatnosti. Jejich ţádost byla schválena. Toto společenství bylo nazváno: „Svaz

rozhodných křesťanů“ s přídomkem „letniční hnutí“.
3
Tak vznikl první letniční spolek u

nás. Ze Slezska se toto učení šířilo dále, ovšem práce byla ztíţena oběma světovými

válkami, kdy mnoho muţŧ muselo odejít na vojnu a v době druhé světové války byla jejich

činnost zakázána. Po roce 1948 byla zrušena veškerá spolková činnost, proto se členové

tohoto zrušeného spolku pokoušeli začlenit do jiných církevních společenství, ale z dŧvodu

věroučných rozdílŧ to nebylo moţné. Od počátku šedesátých let usilovali o povolení

vlastní církve. První pokusy ovšem skončily zatčením několika bratří a vyslýcháním

3
BUBIK, R. Historie Letničního hnutí : I. Autentické dokumenty. Albrechtice : Křesťanský ţivot, 2005. s. 6
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mnoha dalších. Přesto tito křesťané nepřestali usilovat o povolení vlastní církve. Procházeli

rŧzným pronásledováním a útlakem, ale nevzdali se. Přestoţe ţili v ilegalitě, jednotlivé

sbory se snaţily fungovat normálně (setkávání mládeţe, zkoušky pěveckých sborŧ). V této

době ovšem došlo k několika váţným událostem. Velká část bratrŧ a sester se vystěhovala

do východního Polska; hlavně na severní Moravě se velmi rozšířilo učení proroka

Branhama, které zpŧsobilo velké vnitřní problémy. Mnoho věřících se nechalo přesvědčit o

nepravosti jejich víry v Boţí trojici či křest vodou. Po těchto událostech se počet členŧ

ztenčil na pouhé desítky. Oproti předešlým stovkám to byla smutná čísla. Ovšem ani tato

hrstka věrných nezahálela a měla snahu sjednotit všechny ty, kteří se hlásili k letničnímu


[…]


Vepiš ji do mého srdce i duše, touţím i já mít na ni podíl.
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Vyprávěj mi o tom zaslíbení, které Pán svým učedníkŧm dal,

Vyprávěj jak v jejich shromáţdění, ten zázrak opravdu se stal.

Vyprávěj, jak pokřtil nádherně Duchem a ohněm ten sbor,

a jak tam k jeho slávě nových jazykŧ zněl chór.

Vyprávěj mi o Jeţíši, poslouchat tu zvěst bych chtěl,

Vepiš ji do mého srdce i duše, touţím i já mít na ni podíl.

Tebe prosíme, ó Kriste, pro tvé utrpení a námahu,

stvoř, prosíme, srdce nám čisté, stvoř posvěcený ti lid.

Pokřti nás ohněm a Duchem, mocí prolité své krve,

ať při jeho vanutí srdce i jazyk tě ctí.

Vyprávěj mi o Jeţíši, poslouchat tu zvěst bych chtěl,

Vepiš ji do mého srdce i duše, touţím i já mít na ni podíl.

Příloha 5: Zpěvník Bratrské písně
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Příloha 6: Zpěvník Duchovní písně

Příloha 7: zpěvník Duchovní písně
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Příloha 8: Zpěvník Zpívejme Pánu

Příloha 9: Zpívejme Pánu II
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Příloha 10: Obal CD Chválím svého Pána

Příloha 11: Zpěvník Celým srdcem I.
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Příloha 12: Píseň ze zpěvníku Chvalozpěvy
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Příloha 13: zpěvník Ty jsi důvod
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Příloha 14: Text emailu zasílaný na emailové adresy všech sborů AC

Dobrý den,

Jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity v Praze (obor Hudební výchova a

Sbormistrovství) a píši bakalářskou práci na téma: „Duchovní hudba v Apoštolské církvi

v kontextu dnešní doby“. Prosím vás o vyplnění následujícího dotazníku (pokud jste zapojeni

v hudební oblasti v Apoštolské církvi). Výsledky tohoto dotazníku bych chtěla pouţít ve své

práci. Měly by pomoci zmapovat hudební oblast AC a ukázat na její případný vývoj. Prosím,

přepošlete tento email všem hudebníkŧm ve vašem sboru.

Instrukce k vyplnění dotazníku:

 Prosím kaţdého, kdo je nějakým zpŧsobem zapojen v hudební oblasti Apoštolské

církve, aby daný dotazník vyplnil.

 Stačí kliknout na následující odkaz a dále vás to povede.

http://hudebni-oblast-v-apostolske-cirkvi.vyplnto.cz/

 Dotazník je na internetu publikován pouze do 26. 1. 2010, proto vás prosím, zda byste

ho mohli vyplnit do tohoto data. Pokud to nestihnete, pro jistotu ho posílám v příloze

ve Wordu.

 Dotazník je anonymní, ale vaše případné otázky či jiné podněty mŧţete zaslat na email:

mtesarkova@gmail.com

Předem děkuji za váš čas

Marie Tesárková DiS.
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Příloha 15: Dotazník pro hudebníky Apoštolské církve.

Prosím označte vždy vámi vybranou odpověď. U některých je možné

označit více možností.

1. Máte nějaké hudební vzdělání?

 Ano

 Ne

2. Jste hudební profesionál či laik?

 Hudební profesionál (konzervatoř, vysoká kola s hudebním zaměřením)

 Laik - hudební škola

 Laik - samouk

3. Jakým způsobem jste zapojen/a v hudební oblasti Apoštolské církve?

 Zpěv

 Hra na hudební nástroj

 Obojí (zpěv i hra na hudební nástroj)

4. Na jaký hudební nástroj hrajete?

5. Jak dlouho jste v AC aktivně zapojen/a do služby v oblasti hudby? Přibližně.

 Méně neţ 1 rok

 1-2 roky

 3-5 let

 6-9 let

 10 let a více

6. Jste součástí stálého hudebního uskupení?

 Ano

 Ne,hraji sám/sama

 Ne, nejsem součástí stálého tělesa – hrajeme v rŧzných seskupeních

7. Jsem součástí

 Hudební skupina

 Pěvecký soubor

 Orchestr

 Jiná odpověď:

8. Hrajete pouze na bohoslužbách, nebo i při jiných příležitostech? (festivaly,

koncerty, klubové večery...)

 Bohosluţby

 Festivaly

12

 Koncerty

 Klubové večery

 Jiné akce:

9. Podle čeho vybíráte písně hrané na bohoslužbě?

10. Jakou úlohu tvoří podle vás hudba při bohoslužbě?

11. Jaký preferujete hudební styl?

 Rock

 Pop

 Folk

 Worship

 staré tradiční chvalozpěvy

 Jiná odpověď:

12. Jak vnímáte vliv moderní hudby na křesťanské chvalozpěvy?

 Pozitivní vliv

 Negativní vliv

 Jiná odpověď:

13. Myslíte si, že křesťanská hudba se má stylově přizpůsobovat dané době?

14. Hledáte inspiraci v zahraničí (překlady písní) nebo se snažíte zpívat písně od

českých autorů?

 Pouze čeští autoři

 Pouze zahraniční tvorba

 Spíše čeští autoři

 Spíše zahraniční tvorba

 Vyrovnaná česká tvorba s tvorbou zahraniční

15. V čem by se podle vás křesťanská hudba měla lišit od hudby světské?
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16. Do kterého sboru Apoštolské církve patříte?

17. Jste muž či žena?

 Muţ

 Ţena

18. Váš věk?

 12 – 17

 18 – 25

 26 – 35

 36 – 45

 46 – 55

 56 a více

19. Můžete blíže popsat některou z vašich hudebních aktivit ať už v církvi či

mimo církev?

20. Je něco, co byste uvítali v hudební oblasti AC? (změna, akce, vyučování....)