Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce oponent

Jméno studenta: Marie Tesárková

Název práce: *Duchovní hudba v Apoštolské církvi v kontextu dnešní doby*

Vedoucí práce: PhDr. Leona Saláková, Ph.D.

Oponent práce: prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy

Uvedená písňová tvorba by mohla být nazírána i z čistě hudebně analytického pohledu. Jeho absence však není práci na závadu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Práce je zdařilým vhledem do hudební tvorby pro potřeby církve, jež vzhledem k ilegálnímu působení v minulém režimu může být širší veřejnosti méně známa. Autorka uvádí dějiny církve, jejího obřadu a hudby do jasných historických a společenských souvislostí. Předkládá tedy jakýsi komplexní pohled na tuto problematiku, již by v dalším zpracování např. na úrovni diplomové práce vhodně dokreslily komplexně analytické pohledy na vybrané písně jako zástupce autorkou vytčených tematických písňových skupin.

Otázky pro diskuzi

Lze na základě zjištěných skutečností vyslovit prognózu k vývoji hudby v Apoštolské církvi? Jaký styl může převládat? Lze tyto písně využívat v běžné hudební výchově? Pokud ano, jakým způsobem a v jakých situacích?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

Datum 5. 5. 2010